ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

07 июня 2019г.
с. Дивное
№ 53
О создании Общественного совета при отделе культуры ААМР Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Общественный совет при отделе культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края.

2. Положение об Общественном совете при отделе культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края изложить в прилагаемой редакции.
3. Состав Общественного совета при отделе культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края изложить в прилагаемой редакции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора МБУК «Социально-культурный центр» АМР СК Пузанову Елену Анатольевну
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник отдела культуры ААМР СК                                        Марченко С.И.
УТВЕРЖДЕН

приказом отдела культуры ААМР Ставропольского края

от 07 июня 2019 г. № 53

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете при отделе культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края

I. Общие положения

1. Общественный совет при отделе культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края (далее соответственно – Общественный совет) является консультативно-совещательным органом и образуется в целях обеспечения согласования общественно значимых интересов граждан Российской Федерации (далее – граждане), органов государственной власти Ставропольского края, а также общественных объединений, правозащитных, религиозных и иных организаций, профессиональных объединений предпринимателей Ставропольского края (далее – общественные объединения и организации) для решения наиболее важных вопросов деятельности организаций культуры Апанасенковского района Ставропольского края.

Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, а также настоящим Положением.

3. Решения Общественного совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

II. Основные задачи и функции Общественного совета

4. Основными задачами Общественного совета являются:

привлечение граждан, общественных объединений и организаций к реа- лизации государственной культурной политики;

участие в разработке и рассмотрении концепций, программ, инициатив граждан, общественных объединений и организаций по наиболее актуальным вопросам деятельности в сфере культуры, искусства, кино;

осуществление общественного контроля за деятельностью отдела культуры ААМР СК и подведомственных отделу учреждений культуры;

выработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов отдела культуры ААМР СК;

выработка рекомендаций по вопросам организации работы по противодействию коррупции;

участие в информировании граждан о деятельности организаций культуры Апанасенковского района Ставропольского края, в том числе через средства массовой информации, и в публичном обсуждении вопросов, касающихся деятельности в сфере культуры, искусства, кино;

анализ мнения граждан о деятельности организаций культуры Апанасенковского района Ставропольского края и доведение полученной в результате анализа обобщенной информации до руководителей соответствующих организаций культуры;

выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с деятельностью отдела культуры и подведомственных отделу учреждений культуры.

5. Общественный совет для выполнения возложенных на него основных задач выполняет следующие функции:

готовит предложения по вопросам деятельности отдела культуры ААМР СК и вырабатывает рекомендации по повышению эффективности деятельности отдела культуры ААМР СК;

обсуждает годовые планы работы отдела культуры ААМР СК и годовые отчеты о его деятельности;

участвует в мероприятиях отдела культуры ААМР СК антикоррупционного характера и заседаниях, в которых предусмотрено участие представителей общественного совета;

взаимодействует со средствами массовой информации с целью расширения уровня информированности граждан и организаций о деятельности отдела культуры ААМР СК;

осуществляет иные функции в целях реализации основных задач.

6. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать информацию о деятельности подведомственных отделу учреждений культуры, если это не противоречит требованиям законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а также не нарушает прав граждан, общественных объединений и организаций;

заслушивать информацию должностных лиц отдела культуры ААМР СК о деятельности подведомственных отделу учреждений культуры;

вносить руководству отдела культуры ААМР СК предложения по совершенствованию деятельности в сфере культуры, искусства, кино.

III. Состав и формирование Общественного совета

7. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.

8. Персональный состав Общественного совета формируется отделом культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края на основе предложений граждан, общественных объединений, организаций и утверждается приказом отдела культуры ААМР СК.

9. Членами Общественного совета не могут быть:

лица, не являющиеся гражданами Российской Федерации либо имеющие гражданство (подданство) иностранного государства;

лица, не достигшие возраста 18 лет;

лица, работающие в отделе по найму, занимающие должности в исполнительных органах районной администрации АМР СК;

лица, признанные недееспособными на основании решения суда; лица, имеющие или имевшие судимость;

лица, в отношении которых прекращено уголовное преследование за истечением срока давности, в связи с примирением сторон, вследствие акта об амнистии или в связи с деятельным раскаянием;

лица, являющиеся подозреваемыми или обвиняемыми по уголовному делу;

лица, неоднократно в течение года, предшествовавшего дню их включения в состав Общественного совета, подвергавшиеся в судебном порядке административному наказанию за совершенные умышленно административные правонарушения;

лица, членство которых в Общественном совете ранее было прекращено в связи с нарушением профессиональных кодексов этики.

10. В состав Общественного совета входят председатель Общественного совета, заместитель председателя Общественного совета и члены Общественного совета.

По предложению Председателя Общественного совета, поддержанного большинством членов Общественного совета, в заседаниях Общественного

совета могут принимать участие с правом совещательного голоса члены общественных организаций и творческих союзов.

Количественный состав Общественного совета не должен превышать 5 человек.

11. Председатель Общественного совета утверждается на первом общем заседании Общественного совета открытым голосованием.

12. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через два года со дня первого заседания Общественного совета.

13. 3а три месяца до истечения срока полномочий членов Общественного совета начальник отдела культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края инициирует процедуру формирования нового состава Общественного совета, установленную пунктами 7-8 настоящего Положения.

14. Члены Общественного совета имеют право:

знакомиться с обращениями граждан о нарушении их прав, свобод и законных интересов в сфере культуры, искусства, кино;

участвовать в работе совещаний, проводимых подведомственными отделу учреждениями культуры;

присутствовать при проведении должностными лицами отдела культуры ААМР СК личного приема граждан;

участвовать во всех мероприятиях, проводимых Общественным советом; принимать участие в обсуждении и решении проблем отрасли культуры Апанасенковского района Ставропольского края, находящихся в компетенции отдела культуры ААМР СК;

обращаться в отдел культуры ААМР СК с предложениями и заявлениями по вопросам деятельности Общественного совета;

запрашивать документы, касающиеся организационно-хозяйственной деятельности отдела культуры ААМР СК;

оказывать отделу культуры ААМР СК содействие в разработке законодательных актов и иных юридических документов, направленных на развитие отрасли культуры Апанасенковского района Ставропольского края;

свободно выйти из Общественного совета.

IV. Организация деятельности Общественного совета

15. Порядок работы Общественного совета:

Общественный Совет собирается на свои заседания по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Все заседания Общественного совета, кроме двух ежегодных, являются внеочередными.

Первое заседание вновь сформированного Общественного совета открывает и ведет, до избрания председателя Общественного совета, старший по возрасту член вновь сформированного Общественного совета.

Председатель Общественного совета избирается простым большинством голосов, открытым голосованием.

В работе Общественного совета вправе участвовать начальник отдела культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края.

Председатель Общественного совета имеет право:

представлять Общественный совет в органах государственной власти Апанасенковского района Ставропольского края, в отношениях с общественными, деловыми и творческими кругами Апанасенковского района Ставропольского края;

вести ежегодные и внеочередные заседания Общественного совета; формировать повестку заседаний Общественного совета;

обращаться в отдел культуры ААМР СК с предложениями и заявлениями по вопросам деятельности отдела от имени Общественного совета;

созывать внеочередное заседание Общественного совета.

Заместитель Председателя Общественного совета:

ведёт ежегодные и внеочередные заседания Общественного совета в отсутствие Председателя Общественного совета;

имеет право созывать внеочередное заседание Общественного совета; формирует повестку заседаний членов Общественного совета.

На первом заседании Общественного совета его члены по представлению отдела культуры ААМР СК утверждают кандидатуру Ответственного секретаря Общественного совета. Ответственный секретарь не является членом Общественного совета.

Ответственный секретарь Общественного совета:

осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета,

организует текущую деятельность Общественного совета; координирует деятельность членов Общественного совета;

информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседаний Общественного совета;

организует делопроизводство Общественного совета;

контролирует исполнение решений Общественного совета.

Заседание Общественного Совета правомочно (имеет кворум), если на нем присутствуют не менее половины членов Общественного совета. Решения по вопросам, рассматриваемым на заседании Общественного сове-

та, принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на его собрании.

Каждый член Общественного совета обладает одним голосом. Все члены Общественного совета обладают равными правами и обязанностями.

Заседания Общественного совета ведет Председатель Общественного совета или по его поручению заместитель Председателя Общественного совета.

Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывает Председатель Общественного совета или его заместитель, председательствовавший на заседании, Ответственный секретарь Общественного совета.

Заседания Общественного совета являются открытыми для представителей средств массовой информации в той мере, в какой это не противоречит требованиям законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а также не нарушает прав граждан, общественных объединений и организаций.

Информация о решениях, принятых Общественным советом, за исключением информации, являющейся в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации конфиденциальной, размещается на официальном сайте министерства в информационно-коммуникационной сети «Интернет» не позднее чем через 10 рабочих дней после дня заседания.

_

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела культуры ААМР Ставропольского края

от 07 июня 2019 г. № 53

СОСТАВ

Общественного совета при отделе культуры администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края
Зезюкина Ольга Ивановна

начальник отдела центра занятости населения ААМР СК, (по согласованию)

Кичкина Елена Владимировна

специалист администрации муниципального образования села Дивного Апанасенковского района Ставропольского края, (по согласованию)

Колесникова Зинаида Дмитриевна

пенсионер, (по согласованию)

Фаюстова Светлана Алибулатовна

пенсионер, (по согласованию)

Макарова Людмила Ивановна

[image: image1]
пенсионер, (по согласованию)